ACA, C., CR. Jaume II, Templers, 29. Original.
Publicat per Heinrich Finke, Papsttum und untergang des Templerordens, II, 

172173, doc. 96.

Al molt alt et molt poderós senyor en Christ en Iachme, per la gràcia 
de Déu rey d’Aragó […] Frare Berenguer de Sent Iust, comanador de Mira
vet et de Torres, besament de mans e si metex ab tanta quanta pot reverèn
cia et honor. Suplicam, senyor, a la vostra senyuria axí com a pare et a sen
yor que siats remembrat, senyor, dels trebayls et dels perils, que nos havem 
soferts per lo se nyor rey en Pere et per lo senyor rey N’Anfós, et del tre  
bayl que havem sofert per vos. E us remembre, si us plau, com vos, senyor, 
nos digués si nos havíem mester mestre Arnau de Vilanova et nos, senyor, vos 
diguem que estàvem a dieta en son consel. Et prech a la vostra senyuria, sen
yor, que vos li diríets que pensàs bé de nos, on nos, senyor, som el castel de 
Miravet et no podem haver vianda fresqua, que a nos sia bona tant quant mes
ter nos seria, et aygua de çafarey, que no és a nos sana. Perquè, senyor, supli
cam et clamam mercè a la vostra senyuria que manàssets al veguer de Torto
sa o a aquel que seria en son loch a Miravet que·ns en lexàs pendre et haver 
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tant quant n’hauríem mester a nostra persona de carn, o de galines et de vi et 
de cuynat vert. Et si més, senyor, nos en donaven, més vos hauríem que grayr 
tots. […] Et nos, senyor, som tot vostre […] et serem mentre vivam. Et nos, 
senyor, per amor, que us membre de nos, trametem vos per lo portador de les 
letres II anels d’or et son les peres de safir, e la hu es enquastat en branques 
et és tot redon. Et fem lo ja fer cientment per donar a vos et I poma d’ambre 
et és guarnida d’argent ab perles et va tot en I capça. El present, senyor, és 
poch et noy gosam nomenar madona la regina, quey hagués part. Senyor, si us 
plau, ajau pietat de nos. Cor ço que hom nos met sus és gran falsia, et podets 
hy haver consciencia perque·ns podets mils aydar. Cor nos e·l castel som tots 
temps a vostre servey. Escrita lo dia de sent Luch a Miravet. 
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1308, desembre. Messina

Interpretatio facta per magistrum Arnaldum de Villanova de visionibus in somniis 
dominorum Jacobi II, regis Aragonum, et Friderici tertii, regis Sicilie, eius fratris.

ACA, Col·leccions, Manuscrits, Casa reial, 1, ff. 1r14r. Original.
Publicat per Mathias Flacius Illyricus (Matthias Francowitz), Arnol-

dus de Nova Villa, dins Catalogus testium veritatis, qui ante nostram aetatem recla-
marunt Papae, apèndixs, 114.